<sup>1)</sup> Pius X anno 1907 etiam aliis dedit privilegium.

<sup>2)</sup> *Heimbucher*, I, 389 sq.

1798. *Romanet de Caillard*, Origines de l'ordre du Carmel, Limoges  
 1894. *Pamphilus*, Chronica ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini,  
 Romae 1584, 1681. *Torelli*, Secoli Augostiniani, ovvero, Storia Generale  
 dell' ordine eremitano di San Augostino, 8 vol., Bologna 1658. *Kolde*,  
 Die Deutsche Augustinerkongregation und Johann von Staupitz, Gotha 1879.

10. Jam monachi Grandimontenses, Fontis Evraldi et Cistercienses, ordinem S. Benedicti novantes, et Carthusiani sua statuta conficientes, magni ad religionem ponderis esse aestimaverunt paupertatem. Manu operari quaerebant neque volebant ali sicut Cluniacenses, mercede agrorum rusticis conductorum. Honori sibi tribuebant Cistercienses, cum audiebantur Cluniacenses dicentes: „arare terras, extirpare silvas, stercora vehere numquid haec monachorum vita?” Imo vero S. Bernardus ordinum equestrium socios inflammare conatus est amore paupertatis, vocavitque eos „pauperes Christi pugnatores”, quae appellatio mox in *equites templarios* mutata est. At ordines equestres omnes vitam militarem primo loco ponebant. Vulgus autem flagrabat cupiditate audiendi praeconia paupertatis et historiam pauperis Jesu. Sed unde, qui ad populum de paupertate verba facerent? Benedictini et qui e Benedictinis novati erant monasteriis occludebantur. Ineunte saeculo XII fuerunt, qui obeuntes praedicabant, ipsi rigidam paupertatem colentes. Primus fuit Norbertus, quem sui imitati sunt. Secundus fuit Robertus de Arbrissel, qui vel ad ipsos clericos de paupertatis laudibus praedicavit. Hi et alii oppugnabant saecularem vitae rationem adjumentoque fuerunt spiritui intimo, parti interiori vitae christiana. Majorem etiam impulsum ad hoc vitae genus dedit S. Franciscus Assisiensis.

20. Celeber **ordinis Franciscanorum** fundator anno 1182 natus est Assisi. Latine institutus est in schola, Gallice verisimiliter domi. Pater ejus dives fuit negotiator pannis laneis, nomine Petrus Bernardone. Haec autem patris professio minime placuit juveni, cuius erat alacer mobilisque animus. Arridebat ei ordo equester. At eum, vix primo gressu in hanc viam posito, Deus ad altiorem vitae perfectionem vocavit (1205). Spoleto Assisium redux, impetum animi cohibere nequivit vitamque pauperem ducere aggressus est (1206). Duobus annis post, audito Evangelio de *missis Apostolis*, toto pectore commotus, reliquis rebus omnibus abjectis, solam rudem vestem cum cingulo retinuit. Haec erat ejus cum paupertate desponsatio (1208).

Primus ejus socius fuit vir nobilis Assisianates, nomine Bernardus a Quintavalle, secundus ipse quoque Assisianates Petrus Cataneus. Cum his Franciscus ingressus aedem S<sup>i</sup> Nicolai audivit Deum jubentem ut vitam agerent pauperem, apostolicam, crucifixam<sup>1)</sup>. Qui dies 15 Aprilis 1208 natalis est ordinis poenitentium Assisinatum, qui post paucos annos appellatus est **Fratrum minorum**. Composita dein paucis verbis regula, quae probabiliter praeter memoratos S. Scripturae locos nihil aliud quam breve prooemium et *tria vota*, ad constituendum ordinem religiosum necessaria, continebat, anno 1209 Franciscus cum sociis 12 profectus est Romam. Cui Innocentius III verbis approbationem et praedicandi licentiam concessit. Ita „familia Franciscana juridice est constituta anno 1209 die, ut antiqua fert traditio, 16 Aprilis”. Mirum quantum ordo tum increverit. Prima monasteria erecta sunt ad Rivumtortum et Assisii prope ecclesiam *Portiunculam*. In capitulo anni 1217 S. Franciscus „terras divisit in provincias ordinis quibus praefecit ministros provinciales” et misit „fratres in Orientem, Germaniam, Hungariam, Hispaniam et Galliam”. Jam in secundo capitulo generali, anno 1219 habito, intererant fratres 5000. Franciscus ipse concendit in Africam, Mahumetanis praedicaturus et socios aliquot misit in Hispaniam et Mauritaniam, quorum quinque ibidem martyrio sunt coronati. Eorum cum reliquiae in Lusitaniam transferrentur, Fernandez Lusitanus, S. Antonius Patavinus<sup>2)</sup> ordini nomen dedit. Interfuit capitulo generali tertio (1221).

Mox orta est consiliorum animorumque dissensio inter Franciscum, perfecta paupertate Christum sequi gestientem et fratres, qui bene ordinatam rerum temporalium curam negligendam non esse censebant. Fere idem videtur intercessisse de negotio studiorum. Certum tamen est Franciscum studiis et scientiis in ordinem introducendis postea favisse<sup>3)</sup>. Hu-

<sup>1)</sup> Matth. XIX. 21; Marc. VI, 8—9; VIII, 34.

<sup>2)</sup> J. A. Gugard, St. Antoine de Padoue, Paris 1868. A. Ricard, St. Antoine de Padoue, le grand thaumaturge, 8<sup>e</sup> éd., Paris 1895. Lépitre, id., 2<sup>e</sup> éd., Paris 1901. Léopold de Chérancé, Paris 1906. Sancti Antonii de Padua vitae duae, éd. de Clerval, Paris 1904. P. N. Dal Gal, O. F. M., Antonio di Padova, taumaturgo francescano (1195—1231). Studio dei documenti, Quaracchi 1907.

<sup>3)</sup> P. Hilarin de Lucerna, Histoire des études dans l'ordre de S. François depuis sa fondation jusque vers le milieu du XIII siècle, Paris 1908.

golinus cardinalis, ordinis protector, cupiebat Franciscanos et Dominicanos in unum ordinem sociare. Ipse Dominicus id Viterbii Francisco proposuit. Is autem renuit. S. Francisco solam *regulam primam*<sup>1)</sup> servante, praestantiores ordinis socii hanc satis esse non censebant. Tum Franciscus in congressu ad Portiunculam, die 17 Mayo 1220, coram Hugolino abdicavit se generalatu, quem Petrus Cataneus Assisianus suscepit. Honorius III autem, die 20 Sept. 1220, jussit novitiatum institui. Quam vero *novam regulam* Franciscus inde a Mayo 1220 conscripserat, generale capitulum fratrum 3000 anno 1221 approbavit. Ejus regulae summa capita haec fuerunt: nulla habet ordo bona; possessio vero librorum et instrumentorum ad usum necessaria conceditur; debent socii stipem petere si opus fuerit, et praedicationi se dedere. Constatbat haec nova regula initio capitibus 17, postea demum 23. Brevi post Franciscus cum Hugolino cardinali capita nova 12 composuit de ordinis recta ordinatione. Haec tota regula tandem ab Honorio III est approbata, per bullam „Solet annuere”, die 29 Nov. 1223, ideoque dicta *regula bullata*<sup>2)</sup>.

2º. Praedicatio Francisci prae ceteris Claram Sciffi, Assisii<sup>3)</sup> vehementer commovit. Cupiebat illa quoque pro Christo vitam mundanam relinquere, et Dominica Palmarum 1212 se Christo despontit. Quibus quidem solemnii Franciscus et Clara **ordinis secundi** fundamentum posuerunt. Haud diu post imitatae eam sunt Agnes et Beatrix, sorores ejus, et paulatim virginum ingens numerus, eodem animo ductae. Consederunt Assisii, ad aedem sacram S. Damiani spoponderuntque Francisco obedientiam. Quae fuerit eis forma vivendi prima a Francisco data, memoriae proditum non est. Hugolinus cardinalis, ut videtur, alteram confecit anno 1218 vel 1219, quae dicitur „*Observantiae regulares juxta ordinem Dominarum S. Mariae de S. Damiano de Assisio*”. Rigidissime semper Clara tenuit paupertatem recusavitque possidere bona, etiam tum quum Gregorius IX ad id licentiam dederat. Dum vixit Franciscus, ipse ei consiliarius et pater fuit. Austeri ejus mores Clarae pro lege fuerunt. Hanc

<sup>1)</sup> Tres textus S. Script. supra relatos.

<sup>2)</sup> Wadding, Annal. Minorum, ad an. 1220.

<sup>3)</sup> Leopold de Châracé, Vie de Sainte Claire, Paris 1901.

viam secuta, exegit ordinis regulam, quam approbavit anno 1253  
Innocentius IV.

3º. Institutus est **tertius ordo**<sup>1)</sup> Francisci anno 1221. Prima jam praedicatione valde animi multorum commoti sunt. Non tamen omnibus in promptu erat ingredi monasteria. Qui propterea conati sunt in saeculo ad mentem S. Francisci vitam dirigere. „*Sanctum Franciscum in originem et evolutionem collegiorum Poenitentium (ut initio dicebantur) influxum exercuisse decisivum, dubium non est*”. His jam anno 1221 regula vivendi data est, probabiliter a Francisco et Hugo lino Cardinali. Commendata praesertim pietas et morum integra honestas; praescripta: singulis hebdomadis abstinentiae dies tres, jejunii duo, horarum canonicarum usus quotidianus, aut Pater Noster certus numerus, confessio et S. Communio ter in anno, decimarum accurata solutio, arma non ferre, visitare aegrotos et interesse funeribus. Quae praecepta quam salutares fructus ferre debuerint, satis per se patet. Hugo linus factus papa Gregorius IX nova dedit praecepta anno 1228 novamque regulam anno 1234.

4º. Conditis tribus ordinibus, accepta indulgentia Portiunculae (intra 18 Julii et initium Sept. 1216<sup>2)</sup>), et *stigmatibus* in monte Alverna (14 Sept. 1224), die 3 Oct. 1226 defunctus est S. Franciscus. Mirum quam celeris fuerit ordinum diffusio quantosque fructus tulerint apud omnis generis homines, praesertim apud plebem. S. Francisci spiritus renovavit orbem terrarum. Non tamen defuit invidia neque insectatio, mota quum ab ordinibus antiquioribus tum a clero et universitatibus<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Regula antiqua Fratrum et Sororum de poenitentia seu Tertiī Ordinis S. Francisci, éd. P. Sabatier, Paris 1901. P. Mandonnet, Les règles et le gouvernement de l'ordo de poenitentia au XIII siècle, Paris 1902. A. Fierens, Le question franciscaine, Rev. d'hist. ecclés., 1907, 57–80, 286–304, 498–513; 1908, 38–46.

<sup>2)</sup> P. Sabatier, Revue hist., Tom. 62 (1896), p. 282 sq. Paulus, Der Katholik, Tom. 79 (1899), p. 97 sq. Haud levibus argumentis genuinitas oppugnatur a Kirsch, Tüb. Quartalschr., 1906, p. 81 sq.; p. 221 sq. Quam neque H. Holzapfel (Entstehung des Portiuncula-Ablasses, in Arch. francisc. hist. 1908, 31–44), neque P. Ren. de Nantes (L'indulgence de la Portioncule et la critique moderne, Couvin 1908) omnino certam reddiderunt.

<sup>3)</sup> Potthast, n. 7467, 7468, 7480. Guilielmus de S. Amore, De periculis nov. temp., Opp. Constant., 1632. Contra hunc S. Thomas, Contra impugnantes Dei cultum, et S. Bonaventura, Lib. apol. in eos, qui ordini minor. adversantur.

Perniciosior tamen fuit inimicus domesticus, dissensio inter eos qui rigidiora et eos qui mitiora propugnabant, quae post mortem S. Bonaventurae scissionis causa fuit. Altercatum est de paupertate, de regulae obligatione, de testamento S. Francisci. Rigidiores, qui se ipsi **spirituales** appellabant, id agebant ut studia restringerentur et coleretur fundatoris paupertas. Caelestinus V hos cum suis eremitis commisicut. Quum autem Bonifatius VIII eos iterum disjungeret, denuo turbae obortae sunt ita ut Joannes XXII graviter intervenire debuerit. Multi spirituales non solum invehebant in ordinem, verum etiam in Ecclesiam: **fraticelli**.

5º. Eodem fere tempore, quo fratrum minorum, etiam **ordo Praedicatorum** originem habuit. Quo modo inter se fundatores **Franciscus** et **Dominicus** differebant, idem inter utrumque ordinem intercedit discriminem. **Franciscus**, solum animi impetum secutus, hoc ipso etiam alios nactus est, qui paupertatem sponsam suam diligenter. **Dominicus** illico intellexit, se ad reducendos haereticos vocari. **Franciscus**, non magna doctrina sed fervido ingenio eminens, initio a suis, ut videtur, nil praeter simplicitatem et ardorem charitatem postulavit; postea demum concessit ut altioribus scientiarum studiis se darent. **Dominicus** contra, theologiam egregie edoctus, statim a suis exegit ut doctrina inbuerentur, ad obtinendum ordinis scopum necessaria.

**S. Dominicus** (1170—1221) e nobili gente Gusmannorum Calarogae in Hispania natus, post absoluta Palentiae studia, renuntiatus est canonicus Oxomensis. Socius episcopi sui **Diego** profectus (1203) Romam, rediit per Galliam meridionalem. Ibi nactus Albigenses, praedicando conatus est eos ad rectam fidem reducere. Haud defuerunt fructus. Quum autem illudendo fastum divitiasque insultarent clericis isti haeretici, pauperrima poenitentium specie ad eos ingressus est **Dominicus**. Anno 1206 condidit monasterium de Prouille, quod refugium esset nobilibus puellis pauperibus. Ibi fixit sedem praedicationis, quod munus a legatis pontificibus sibi collatum acceperat. Ibi quoque collegit primos suos socios, ita ut anno 1206 primitiae ordinis sint memorandae. Etenim paulatim socii aliquot, eodem paupertatis amore et salvandarum animarum desiderio flagrantibus, **Dominico** se adjunxerunt. Vertente autem anno 1215 **Dominicus** Romam adiit, de suo instituto relaturus ad **Inno-**

centium III et approbationem petiturus. E desiderio Papae, ad mentem decreti Lateranensis de non instituendis novis ordinibus, regula S. Augustini assumpta est, ut esset ordinis fundamentum. Anno 1216 institutum probavit Honorius III, sociorumque, anno 1217, probavit nomen *Fratrum Praedicatorum* statuitque ut praecipua ordinis occupatio esset: praedicare et scientiae studiis incumbere<sup>1)</sup>. His annis praedicavit dominicus in aula papali explicavitque epistolas S. Pauli. Inde officium *Magistri sacri palatii*, quo primus dominicus functus est. Ordo interea increverat. Quid virum sanctum adegerit ad petendum a Francisco ut ordines duo miscerentur, non satis innuit. Hoc quoque tempore dominicus profectus est Bononiam ad celebre capitulum, quo ordinis institutio consummata est. Institit ut accuratissima servaretur paupertas, ut ne admitteretur, praeter aedem sacram et monasterium, bonorum possessio nec privata nec communis. dominicum haec a Francisco mutuasse, satis in comperto non est<sup>2)</sup>. Statuta autem est eadem quae Fratrum Minorum instituti ordinatio. Singula monasteria reguntur a *priore*, provinciae a *priore provinciali*, totusque ordo a *magistro generali*. Magnum cepit ordo incrementum. Quo anno S. dominicus obiit (1221), alteri capitulo generali intererant allegati a domibus 60; ineunte saeculo proxime sequente fuerunt provinciae 21, domus 560. Magnam sibi laudem consecuti sunt Fratres Praedicatorum colendis scientiis, fungendo muneribus Praedicatorum et Inquisitorum et adducendis ethnicis ad Ecclesiam.

6º. Familia muliebris, seu **secundus ordo** S. dominici, originem repetit a fundato monasterio de Prouille (1206). Sanctus ipse sororibus dedit regulam S. Augustini, additamentis nonnullis auctam. Alii malunt hanc familiam institutam esse anno 1217, quum dominicus, jussu Honorii III, sorores domorum aliquot Romae in monasterium S. Sixti congregaret, iisque strictam disciplinam, clausuram et perfectam paupertatem injungeret. Habitum iis dedit eundem ac sororum monasterii de Prouille. Qui ordo, anno 1218 approbatus, multa brevi tempore habuit monasteria, aetate florentissima amplius

<sup>1)</sup> Potthast, n. 5402, 5403, 5428, 5434.

<sup>2)</sup> Sabatier, Vie de S. François d'Assise, p. 247, 251 sq. Schnürrer, Franz von Assisi, p. 92. Contra hunc J. Guiraud, Questions d'histoire et d'archéologie chrétienne, Paris 1906: S. Dominique a-t-il copié S. François? p. 153 - 165.

300. Domus reliquae in Gallia oriundae sunt e monasterio de Prouille. Pauco discrimine excepto, hic secundus ordo eadem est ordinatione ac primus, unice tamen contemplationi addictus.

7<sup>o</sup>. Ei autem brevi additus est **tertius ordo S. Dominici**<sup>1)</sup>. Quae initio appellabatur *militia Christi*, non solum sanctificationem propriam pro fine habebat sed etiam bonorum ecclesiasticorum contra haereticorum impetus defensionem. Inde ortus est postea *ordo fratrum et sororum de poenitentia*. Sed diu antea socii jam fuerunt valde multi. Quum' autem satis diuturno tempore certa regula non fuerit, varius fuit tertius ordo appellatione et forma pro variis quo diffundebatur regionibus. Regula demum confecta est a *Munione de Zamora* (1285) approbatioque ejus reiterata ab *Innocentio VII* (1405) et *Eugenio IV* (1409).

Praeter hunc saccularium tertium ordinem efformatus quoque est tertius ordo regularium, qui incumbunt instructioni aliisque operibus charitatis. Numerosae domus disperciuntur in varias congregaciones, quae praeter regulam toti ordini communem servant constitutiones varias pro vario earum fine variisque locorum conditionibus.

8<sup>o</sup>. Strenui valde ac salutares fuerunt labores fratrum Minorum et Praedicatorum. Eorum paupertas opponebatur divitiarum et rerum mundanarum cupiditati; exemplo suo et verbis insecessabant socordiam et languorem clericorum multorum, regularium simul et saecularium. Fructibus salutaribus ubera fuit eorum praedicatio in Europa et missionum labor in Asia et Africa. Uterque ordo scientiarum studia instaurarunt, peperuntque magistros celeberrimos doctrinae scholasticae immortali gloria illustratae. Sicuti *Franciscus* et *Dominicus* ita etiam *Thommas* et *Bonaventura* amici fuerunt. Aliquantulæ tamen altercationis causa fuit questio de prioritate<sup>2)</sup> et diversa studiorum ratio (*Thomistae* et *Scotistae*). Etiam in Hollandia numerosi